φορά, εἰσελκομένου, καὶ προγεομένου πρὸς τὴν τοῦ σώματος σύστασιν. Ὅπερ ἐν τῷ καιρῷ τῆς ἐκφωνήσεως φωνὴ λόγου γίνεται, τὴν τοῦ λόγου δύναμιν ἐν ἑαυτῇ φανερούσα ¹. Ἐπὶ δὲ τῆς θείας φύσεως τῆς ἀπλῆς καὶ ἀσυνθέτου, τὸ μὲν εἶναι Πνεῦμα Θεοῦ εὐσεβῶς ὁμολογητέον, διὰ τὸ μὴ εἶναι τὸν Λόγον ἑλλειπέστερον τοῦ ἡμετέρου λόγου. Οὐκ ἔστι δὲ εὐσεβὲς ἀλλότριόν τι ἐξωθεν ἐπαισεργόμενον τῷ Θεῷ λογίζεσθαι τὸ Πνεῦμα, ὡς καὶ ἐφ' ἡμῶν ἰῶν συνθέτων. Ἄλλ' ὡσπερ Θεοῦ Λόγον ἀκούσαντες ², οὐκ ἀνυπόστατον, οὐδὲ ἐκ μαθήσεως προσγιγόμενον, οὐδὲ διὰ φωνῆς προφερόμενον, οὐδὲ εἰς ἀέρα χέομενον, καὶ λυόμενον, ψήθημεν, ἀλλ' οὐσιωδῶς ὑφεστώτα, προαιρετικόν τε, καὶ ἐνεργόν, καὶ παντοδύναμον· οὕτω καὶ Πνεῦμα μεμαθηκότες Θεοῦ, τὸ συμπαραμαρτοῦν τῷ Λόγῳ, καὶ φανεροῦν αὐτοῦ τὴν ἐνεργειαν, οὐ πνοὴν ἀνυπόστατον ἐννοοῦμεν. Οὕτω γὰρ ἂν καθαιρεῖται πρὸς ταπεινότητα τὸ μεγαλεῖον τῆς θείας φύσεως, εἰ καθ' ὁμοιότητα τοῦ ἡμετέρου πνεύματος, καὶ τὸ ἐν αὐτῷ Πνεῦμα ὑπονοεῖτο· ἀλλὰ δύναμιιν οὐσιώδη, αὐτὴν ἑαυτῆς ἐν ἰδιαζούσῃ ὑποστάσει θεωρουμένην, καὶ τοῦ Πατρὸς προερχομένην, καὶ ἐν τῷ Λόγῳ ἀναπαυομένην (9), καὶ αὐτοῦ οὔσαν ἐκφαντικὴν, οὔτε χωρισθῆναι τοῦ Θεοῦ ἐν ᾧ ἔστι, καὶ τοῦ λόγου, ᾧ συμπαραμαρτεῖ, δυναμένην, οὔτε πρὸς τὸ ἀνύπαρκτον ἀναγεομένην, ἀλλὰ καθ' ὁμοιότητα τοῦ λόγου καθ' ὑπόστασιν οὔσαν, ζῶσαν, προαιρετικὴν, αὐτοκίνητον, ἐνεργόν, πάντοτε τὸ ἀγαθὸν θέλουσαν, καὶ πρὸς πᾶσαν πρόθεσιν, σύνδρομον ἔχουσαν τῇ βουλήσει τὴν δύναμιν, μήτε ἀρχὴν ἔχουσαν, μήτε τέλος. Οὐ γὰρ ἐνέλειπέ ποτε τῷ Πατρὶ Λόγος, οὔτε τῷ Λόγῳ Πνεῦμα.

efficax sit, bonum semper velit, atque ad id omne, quod decreverit, concurrentem cum voluntate potentiam habeat, ejusque naturæ sit, ut nec principium habuerit, nec finem habitura sit. Neque enim Patri Verbum unquam defuit, nec Verbo Spiritus.

Οὕτως διὰ μὲν τῆς κατὰ φύσιν ἐνότητος, ἡ πολύ-

A substantia nostra alienus est. Aeris quippe attractio et emissio est, qui tuendi corporis causa vicissim attrahitur et profunditur; ac locutionis tempore sermonis vox efficitur, sermonis vim in se ipsa promens ²⁸. At in divina natura, quæ simplex est, nec ullatenus composita, quod quidem Dei Spiritus sit, pie constendum est (neque enim Dei Verbum minus quid nostro sermone ad perfectionem habet). Cæterum existimare Spiritum alienum quiddam esse, quod Deo extrinsecus adveniat, ut in nobis qui compositæ naturæ sumus, hoc a pietate abhorret. Quin potius, ut, cum Dei Verbum audimus, non ejusmodi verbum esse arbitramur quod subsistentia careat, vel doctrina comparetur, vel voce proferatur, vel in aerem dilabatur et evanescat; sed quod substantialiter consistat, sitque libera voluntate præditum, et efficax, atque omnipotens: eodem modo cum Dei Spiritum Dei Verbi comitem, ipsiusque vim declarantem docemur, non statum quemdam subsistentia destitutum animo concipimus (sic enim divinæ naturæ majestas in humilitatem deprimeretur, si Spiritum, qui in ea est, spiritus nostri similem esse conjiceremus), sed vim substantialem, quæque ipsa per se in propria ac distincta persona consideretur, atque a Patre procedat, et in Verbo conquiescat, ipsumque declaret et exprimat: quæ præterea, nec a Deo in quo est, nec a Verbo cuius comes est, disjungi queat: nec denique ita dilabatur, ut omnino esse desinat ²⁹; verum **131** æque ac Verbum, per se, inque persona propria consistat, vivat, libere velit, suapte vi moveatur,

Trinitate Gentilismuset Judaismus explosi. — At-

²⁸ Greg. Nyss. *Catech.* c. 2. ²⁹ Greg. Naz. *orat.* 37 et 44.

VARIÆ LECTIONES.

¹ Edit. Regg., et lib. *De Trinit.* apud S. Cyrill. φέρουσα. ² Cod. et Regii ἀκούοντες. Sic apud Cyrill. ὅτι Omnes pene codd. θέλησιν.

NOTÆ.

cedit. Οὕτω καὶ τὸ ἅγιον Πνεῦμα, ὡσπερ ὁρμὴ καὶ κίνησις, ἐνδοτέρα τῆς ὑπερφουῶς ἐκείνης οὐσίας γίνεται· Sic Spiritus sanctus ad instar est impulsus motionisque intimæ supernaturalis illius substantiæ. Atqui vel Tullio teste ὁρμὴ voluntatis motio est, quippe quæ appetitionem ut et conatum significat. Secundum Clementem Alexandr. lib. vi *Strom.* p. 275, ἀμφω δυνάμεις ψυχῆς γνώσις τε καὶ ὁρμὴ, ἀμβῶ virtutes animi cognitio et impulsus, seu appetitio. Quamobrem non male docuit Augustinus Spiritum sanctum amorem esse Patris et Filii.

(9) *Kal ἐν τῷ Λόγῳ ἀναπαυόμενον, Et in Verbo conquiescat, etc.* Sic magnus Cyrillus nullis in locis ait Spiritum sanctum ex Patre procedere et in Filio esse, εἶναι, et μένειν, manere, tum etiam esse ex Filio, et in ipso natura herere, ἐξ αὐτοῦ καὶ ἱμπερυκδὸς αὐτῷ. Nec aliud vero sibi voluere, nisi Spiritum sanctum ad res conditas amandandum non esse, sed cognitione, ut ita dicam, naturæ Filio conjungi, ut quemadmodum Filius est

in sinu Patris, ita Spiritus in sinu Filii quiescat· *Tanquam ejus virtus et operatio naturalis, et vivens, ἐνεργεῖα φυσικὴ καὶ ζῶσα*· τὸ ἐνεργεῖς τοῦ Υἱοῦ, inquit idem doctor, *Dial.* 7 ad Hermianum. *Neque enim, inquit Theologus, orat.* 44, *ita comparatum est, ἐλλειπεῖν ποτε, ἢ Υἱὸν Πατρὸς, ἢ Πνεῦμα Υἱῷ, ut vel Pater Filio, vel Spiritu sancto Filio careat.* Quin potius Spiritui sancto convenit ut sit μετὰ τῆς ἀρχῆς, una cum principio, id est cum Filio, quem alibi vocat ἀρχὴν ἐξ ἀρχῆς, principium e principio, et ἀρχὴν τῶν ὄλων, principium rerum omnium, quia nempe omnia per ipsum facta sunt. Quod sequitur, καὶ αὐτοῦ οὔσαν ἐκφαντικὴν, eamque manifestum faciat, hoc Christi dictum significat, *Ille me clarificabit, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis*: itemque, *Ille testimonium perhibebit de me*, sic infra Noster Patrem esse ait, *προβόλεα ἐκφαντορικῶς Πνεύματος, manifestantis Spiritus emissorem.* Alias nomen ἐκφανσις, ut et ἑλλαμψίς, æternam personæ unius ex alia, ceu luminis de lumine processionem enuntiat.

quo hac ratione, per naturæ quidem unitatem, A gentilium multos deos asserentium error adimitur; rursusque admissis Verbo et Spiritu, Judæorum dogma evertitur, remanetque quod in utraque secta commodi est³⁷: ex Judaica nimirum sententia unitas naturæ; ex gentilismo autem personarum sola distinctio³⁸.

Quod si contradicat Judæus, ne Verbum admittatur et Spiritus divinæ Scripturæ testimonio confutetur, osque illi obstruatur. De Verbo enim ait divinus David: *In æternum, Domine, Verbum tuum permanet in celo*³⁹. Et rursus: *Misit Verbum suum, et sanavit eos*⁴⁰. Atqui verbum illud quod ore profertur, nec mittitur, nec in æternum manet. De Spiritu rursus ait idem David: *Emitte Spiritum tuum, et creabuntur*⁴¹. Et alio loco: *Verbo Domini B cæli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum*⁴². Job item: *Spiritus Domini qui fecit me, est status omnipotens, qui me tuetur atque conservat*⁴³. Spiritus porro qui mittitur, facit, firmat, tuetur, atque conservat, non evanidus quidam halitus est, quemadmodum nec Dei os, membrum corporeum; utrumque enim horum consentanea Dei ratione intelligi debet⁴⁴.

CAP. VIII.

De sancta Trinitate.

Credimus igitur in unum Deum, principium unum, principio carentem, increatum, ingenitum, interitus ac mortis nescium, æternum, immensum, incircumscriptionem, nullis terminis definitum, infinitæ potentæ, simplex, incompositum, incorporeum, a fluxu, passione, omni mutatione et alteratione liberum, invisibilem, omnis bonitatis ac justitiæ fontem, lucem intellectualem et inaccessam, potentiam nulla mensura comprehensam, quamque sola voluntas sua metiatur (potest enim quidquid vult⁴⁵), rerum omnium conditricem, tam visibilium, quod invisibilium effectricem; omnium conservatricem, omnibus providentem, omnia continentem ac regentem, perpetuumque ac immortale regnum in omnia obtinentem; nihil contrarium habentem, omnia implentem, a nulla re comprehensam, imo vero ipsam universa complectentem D et continentem ac præhabentem, substantias omnes sine pollutione penetrantem, ultra res omnes et essentias 132 longe provectorem, ut quæ super-substantialis est, omnibusque entibus sublimior; divinitate, bonitate, plenitudine superiorem; principatus omnes atque ordines statuentem, super omnem principatum atque ordinem positam; essentia, vita, sermone, et cogitatu altiore; quæ lux ipsa est, bonitas ipsa, ipsamet vita, ipsamet essen-

³⁷ Greg. orat. 38, et alibi. ³⁸ Greg. Nyss. *Catech.* c. 3. ³⁹ Psal. cxviii, 89. ⁴⁰ Psal. cvi, 20. ⁴¹ Psal. ciii, 30. ⁴² Psal. lxxvii, 4. ⁴³ Job xxxi, 4. ⁴⁴ Basil. *De Spir. sancto, ad Amphil.* cap. 18. ⁴⁵ Psal. cxxxiv, 6.

VARIE LECTIONES.

α In edit. deest, θεός. γ Edit. μένει.

θεός τῶν Ἑλλήνων ἐξαφανίζεται πλάνη· διὰ δὲ τῆς τοῦ Λόγου παραδοχῆς καὶ τοῦ Πνεύματος, τῶν Ἰουδαίων καθαιρεῖται τὸ δόγμα, ἑκατέρωτε τε αἰρέσεως παραμένει τὸ χρήσιμον· ἐκ μὲν τῆς Ἰουδαϊκῆς ὑπολήψεως, ἡ τῆς φύσεως ἐνότης· ἐκ δὲ τοῦ Ἑλληνισμοῦ, ἡ κατὰ τὰς ὑποστάσεις· διάκρισις μόνη.